Anexo 2-4 - Correspondéncias trocadas com a Fundacéo Cultural Palmares






_ TransNorte Energia SIA

TNE/MA 007/2011- PALMARES ' Sdo Paulo, 22 de novembro de 2011.

Ao

FUNDAGAO CULTURAL PALMARES

SCS - Quadra-09

Edificio Parque Cidade Corporate - Torre B - 2° andar
CEP: 70308-200 Erasi[ia - Distrito Federal

Em atengdo: Sr. Alexandro Reis - .
Diretoria de Protecdo do Patriménio Afro-Brasileiro

Assunto: Licenciamento Ambiental da LT SOORY Manaus - Boa Vista e Subestagdes
' Associadas. Processo IBAMA N° 02001.006359/2011-77. Solicitacdo de parecer
quanto a necessidade ou dispensa de estuda especifico.

Prezado Senhor,

O Leildo Aneel 004/2011, realizado em outubro de 2011, culminou, dentre
uutros resultados, na atribuicdo do empreendimento do Lote A, conforme discriminado
abaixo, a TransNorte Energia S.A.

o LT 500kY Engenheiro Lechuga - Equador;
o LT 500kV Equador - Boa vista;

o SE Equador em 500kV; e

o SE Boa Vista em 500/230Kv.

. O processo de licenciamento N° 02001.006359/2011-77 esta sob
responsabilidade e competéncia do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
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TransNorte Energia S/A

Renovéveis (IBAMA), contempla os componentes identificados acima e referidos como LT
500kV Manaus - Boa Vista e Subestacdes Associadas.

Em cumprimento ao determinado pelo processo: de licenciamento
ambiental, formalizamos a consulta a V.5a., quanto a necessidade de realizacdo de estudo
especifico sobre a interferéncia do empreendimento com Comunidades Quilombolas. Caso o
entendimento seja de que serd necessaria a apresentagio de um estudo especifico,
solicitamos a apresentacdo de um Termo de Referéncia para tanto. Por outro lado, caso o
entendimento deste drgao seja o de que nédo havera a necessidade de realizagdo de estudo
especifico sobre o tema, solicitamos que este entendimento seja comunicado por oficio.

Solicitamos que a manifestagdo da FUNDAGAO CULTURAL PALMARES seja
encaminhada para o enderego abaixo, assim como quaisquer esclarecimentos que se fagam
necessarios:

Laura Urrejola -Gerente Meio Ambiente da TransNorte Energia S.A.
Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, Bloco I, 9° andar.
Vila Olimpia, Sdo Paulo, SP, CEP 04548-005
Tel.: 55 11 2184-9618

Adicionalmente informamos que o tragado preliminar da Linha .de
Transmissdo 500kV Manaus - Boa Vista e Estages Associadas, interceptara os estados de

Roraima e do Amazonas. Para auxiliar a analise de V.Sa. encaminhamos, anexo, um mapa

- indicativo com a diretrizes da LT e um CD com os arquivos digitais (shapefile).

Sem mais, colocamo-nos a disposi¢do, para quaisquer esclarecimentos que

se fizerem necessarios.

Gerente Meio Ambiente
TransNorte Energia S.A.
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Anexos: :
1. Mapa de localizagdo do empreendimento
2. CD com os arquives digitais (shapefile)




< PALMARES

FUNDAGCAO CULTURAL

Oficio n.° $38 /DPA/FCP/MinC

' Brasilia (DF) 14 de Dezembro de 2011.

A Sua Senhoria o Senhor

ANDRE LIMA ANDRADE

Coordenador de Energia Elétrica, Nuclear e Dutos
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do Ibama

Cep : 70.818-900 - Brasilia - DF

Telefone : (61) 3316-1071

Fax : (61)3307-1801

Senhor Coordenador,
%
I Fm atengdo ao OFICIO CIRCULAR N.° 002/2011-COEND/CGNE/DIL IC/IBAMA,
encaminhado por Vossa Senhoria, solicitando informagdes referentes & presenga de comunidades
quilombolas nas propriedades que serdo diretamenté atingidas pelas obras da LT 500 KV
Manaus — Boa Vista, conforme definigHo estabelecida no art. 2°, inciso X1 da Portaria n.° 419 de

26 de outubro de 2011, declara-se que até o presente momento néo ha comunidades quilombolas

certificadas nos municipios de Rio Preto-AM; Rorainopolis-RR; Mucajai-RR, Caracarai—RR;‘

Presidente Figueredo-AM; Séo Luiz-RR e Canta-RR.

Atenciosamente,

XAND IS
Diretor
LVPG
)\‘ %) ANO INTERNACIONAL DOS POVOS Setor Comercial Sul - Quadra 09 - Ed. Parque Cidade Corporate - Torre B - 2° and
Setor Comerctal sul - Quadra - . Parque Cidade Corporate - - noar
! AFRODESCENDENTES , . ) ‘
Brasllia/DF, Brasil. CEP; 70308-200. Tel.: 55 (61) 3424-0100. Fax: 55 (61) 3226-0351




De ordem:&b%\%gm && \ lf:\l L\S

Para:

SO Dsouca

Secretdria CGENE/DILIC

9&9 %? m)_ 9’10‘-&\8/}74_‘:?

?/ @ﬂ«ﬁ\mw &
combvalt:

g’m 29/(!;/{: 1

Wu' MA/{ %

André de Lima Andrade
Coordenador de E. Erica, Nuciear e Dulc
COENDICGENEDILICHRAMA




LG1T3/1LPS1LOY/ELT

Z8lEEL

i/2ly) Siuepuad 36Q ]
o 5110381H) S1UspUSd 1900 -
15 1) SiUeptag 900 .
&% sepeiL
) sepeoynuap]
D Sepeaylan
1 EDBOHILO 02N BPRINNL

0SS300¥d N

(opewnsa)
SEljjlued 2p N

3pERIUNWOYD

Jo4g] op obiped

‘SYNOZVINY OG SOgN0TIND 3a STINIOSINVIIZY SIAVAINNNOD

ordisunpyy

09-0002/680L00° 02710 o€ cozeosL OBl OMON| NV
B apepul ] 80500¢t eyuMsnEg| WY
g/u ezasz) BlUBS 8050051 eyuuaeg| WY
/U 24 eog 80800¢€L eyualeg| WY

4n




E»uswtun/jsﬂﬂ ol

TransNocte Energla STA

CE TNE MA 81 2012 - Palmares Brasilia, 07 de maio de 2012
A

FUNDAGAO CULTURAL PALMARES

Setor Bancario Sul - Quadra 02 -Bloco B - Lote 11-
Edificio Elcy Meireles - 10 subsolo - Brasilia - DF
CEP: 70.040-905. Brasilia - Distrito Federal

Em atencdo: Sr. Alexandro Reis

Diretoria de Protegdo ao Patriménio Afro-Brasileiro

Assunto: Licenciamento Ambiental da LT 500kV Manaus - Boa Vista e Subestagoes
Associadas. Processo IBAMA N° 02001.006359/2011-77. Solicitagdo de

manifestacao para a Licenca Prévia .

Prezado Senhor,

Em 14/12/2011 foi protocolada na Fundacao Cultural Palmares, através do Oficio TNE MA
007/2011 - Palmares, solicitacdo de parecer deste drgao quanto a necessidade ou dispensa
de estudo especifico no dmbito do licenciamento ambiental da LT 500 kV Manaus - Boa
Vista e SubestagGes Associadas, processo IBAMA N° 02001.006359/2011-77.

Adicionalmente informamos que o tragado preliminar da Linha de Transmissdao 500 kV Manaus
- Boa Vista e Subestacoes Associadas, interceptara os municipios de Boa Vista, Mucajai,
Canta, Caracarai, Sdo Luiz do Anaud e Roraindpolis, no estado de Roraima; Presidente
Figueiredo, Rio Preto da Eva e Manaus, no estado do Amazonas.

Em manifestacéo ao Oficio Circular N° 002/2011 - COEND/CGENE/DILIC/IBAMA, via oficio N°
738/DPA/FCP/MInC de 14/12/2011, a Fundagdo Cultural Palmares declarou “que até o
presente momento ndo ha comunidades quilombolas certificadas nos municipios de Rio
Preto-AM; Rorainépolis-RR; Mucajai-RR; Caracarai-RR; Presidente Figueiredo-AM; Sao Luiz-RR

e Canta-RR.”. Neste sentido, solicitamos informactes deste drgdo quanto a presenca ou néo
¢ g p 1%




TransNone Energia S/A

de comunidades quilombolas nos municipios de Manaus-AM e Boa Vista-RR. Assim como a

manifestacéo deste drgdo para a emissdo da Licenca Prévia.

Caso haja a necessidade de maiores esclarecimentos, nos colocamos a disposicdo para uma
reunido a ser agendada entre 03 e 06/04/2012. Sem mais, colocamo-nos a disposicdo, para

quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
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Laura Urrejola
Gerente Meio Ambiente
TransNorte Energia S.A.
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37 PAUARES

FUNDAGAO CULTURAL

OFICION. ° l’ 352012-DPA/FCP/MINC.

Brasilia, 10 de maio de 2012.

A Sua Senhoria a Senhora

LAURA URREJOLA

Gerente Meio Ambiente da TransNorte Energia S.A
Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, Bloco I, 9° andar
Vila Olimpica, S&o Paulo-SP

CEP: 04.548-005

Assunto: OFICIO/TNE/MA 81/2012- Licenciamento Ambiental da LT 500 kV Manaus- Boa Vista
e Subestagdes Associados. Processo IBAMA n° 02001.006359/5011-77.

Senhora Gerente,

1, Em atencio ao oficio TNE/MA 81/2011, encaminhado por Vossa Senhoria solicitando
informagdes referentes & presenga de comunidades quilombola nas propriedades que serdio
diretamente atingidas pelas obras da LT 500 kV Manaus — Boa Vista, declare-se que, até a presente
data, ndo ha comunidades certificadas junto aos municipios de Manaus, Presidente Figueiredo e Rio
Preto da Eva, no estado do Amazonas, ¢ nos municipios Boa Vista, Mucajai, Canta, Caracarai, Séo

Luiz do Anaua e Rorainépolis, no estado Roraima.

2. Considerando, portanto a inexisténcia de comunidade quilombolas certificadas nos
municipios citados, nfio h4 necessidade de manifestagio desta Fundagdo Cultural Palmares com

relagdo & emisséo de licenga prévia,

Atenciosamente,

Departamento de Profegio ao PatrimOnio afro-brasileiro

v.b

Sator Comercial Sul - Qd. 09 - Ed. Parque Cidade Corporate - Torre B - 2° and. Brasflia / DF. Brasll.
CEP: 70308-200. Tel.: 65 (61) 3424-0100. Fax: 55 (61) 3226-0351. Sile: www.palmares.gov.br









